



# MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 -centro- CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: [licitacao1@pmsas.pr.gov.br](mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br) - Telefone: (46) 35638000

## **TERMO ADITIVO Nº 2 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 282/2020**

### **Pregão nº 84/2020**

**OBJETO: Aquisição de materiais de elétricos e telefonia necessários à manutenção de todos os prédios públicos do município.**

O Município de Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Brasil, nº 621, Centro inscrito no CNPJ sob n.º 75.927.582/0001-55, neste ato representado pelo senhor Prefeito Municipal em exercício senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, doravante denominado CONTRATANTE e a empresa **MARSANGO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ sob n.º 04.048.349/0001-54, neste ato representada por **MARIZETE APARECIDA COELHO MARSANGO**, portador do CPF nº 007.197.389-38 doravante denominada CONTRATADA, considerando:

- que existe interesse e necessidade da Administração na continuidade do fornecimento do produto que serve de objeto do presente Contrato;
- que os preços praticados pela Contratada são condizentes com o preço de mercado e a manutenção do contrato atende aos princípios da vantajosidade e economicidade para a Contratante;
- que as condições estabelecidas no presente contrato atendem aos pressupostos autorizativos do no artigo 65º § 1º e artigo 57º lineia II, da Lei Federal nº 8.666/93.

Tem entre si, justo e avençado, o Presente Termo Aditivo ao Contrato acima citado, mediante as cláusulas e condições seguintes:

**CLAUSULA PRIMEIRA** - O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de quantitativo no percentual de 25%, consoante disposto na alínea "b", inciso I, do artigo 65, da Lei nº 8.666/93, bem como o acréscimo de prazo da vigência contratual, nos termos da previsão do art. 57º alínea II, conforme Subcláusulas abaixo:

**Subcláusula Primeira** - O referido acréscimo perfaz o valor total de R\$ 130.160,56(Cento trinta mil cento sessenta reais cinquenta seis centavos).

**Subcláusula Segunda** - Com o acréscimo de quantitativo, as Cláusulas primeira e terceira do Contrato original passam a ter a seguinte redação:

#### **Cláusula primeira - Objeto do contrato e fundamento legal:**

O presente contrato tem por objeto Aquisição de materiais de elétricos e telefonia necessários à manutenção de todos os prédios públicos do município, nos seguinte termos e condições, ficando aditivado conforme tabela.

ITENS							
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
1	1	14782	CAIXA VERSATIL 1- INTERRUPTOR BIPOLAR 20A/250V- E TOMADA 2P+T 20A/250V-	UN	5,00	21,50	107,50
1	2	14781	CAIXA VERSATIL 2 - DISJUNTOR BIPOLAR 20A E TOMADA 2P+T 20A/250V-	UN	5,00	26,00	130,00
1	4	14784	FITA ADESIVA DUPLA FACE FIXA FORTE 25MM X 2M -3M	ROLO	25,00	13,34	333,50
1	5	14790	FITA DE ALTA FUSÃO - COM 10 METROS	ROLO	12,00	12,00	144,00
1	6	14791	FITA ISOLANTE - COM 10 METROS	ROLO	50,00	1,67	83,50
1	9	14795	FITA ISOLANTE PROFISSIONAL	ROLO	25,00	3,90	97,50
1	10	14785	ISOLADOR ROLDANA PVC COM PREGO 30X30MM	UN	50,00	0,25	12,50
1	11	14786	PLAFON PLASTICO COM BOCAL DE LOUÇA	UN	25,00	2,50	62,50
1	12	14789	PLUG 2P MACHO TRIANGULAR COM PRENSA DE CABO	UN	12,00	2,00	24,00
1	13	14787	PLUG 2P+T FEMEA TRIANGULAR COM PRENSA DE CABO	UN	12,00	3,74	44,88
1	15	14779	TOMADA MOVEL MULTIPLA 2P+T QUADRUPLA 20A/250V-	UN	6,00	8,50	51,00
1	16	14780	TOMADA MOVEL MULTIPLA 2P+T TRIPLA 20A/250V-	UN	6,00	6,90	41,40
1	17	14793	VEDA CALHA	UN	25,00	11,43	285,75



**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

Avenida Brasil, 1431 -centro- CEP85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: [licitacao1@pmsas.pr.gov.br](mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br) - Telefone: (46) 35638000

2	1	14829	CABEÇOTE PARA ENTRADA DE ENERGIA 1 1/4"	UN	10,00	1,52	15,20
2	2	14828	CABEÇOTE PARA ENTRADA DE ENERGIA 1"	UN	12,00	1,47	17,64
2	3	14831	CABEÇOTE PARA ENTRADA DE ENERGIA 2 1/2"	UN	3,00	6,48	19,44
2	4	14830	CABEÇOTE PARA ENTRADA DE ENERGIA 2"	UN	3,00	4,15	12,45
2	5	14835	CAIXA DE LUZ FLEX 4X2"	UN	5,00	1,00	5,00
2	6	14836	CAIXA DE LUZ FLEX 4X4"	UN	5,00	1,31	6,55
2	7	14797	CAIXA PASSAGEM ELETRICA DE CONCRETO COM TAMPA 40X40X40CM	UN	5,00	63,00	315,00
2	8	14813	CURVA 90 LONGA ROSCAVEL 1 1/4"	UN	7,00	2,86	20,02
2	9	14812	CURVA 90 LONGA ROSCAVEL 1"	UN	7,00	2,06	14,42
2	10	14815	CURVA 90 LONGA ROSCAVEL 2 1/2"	UN	3,00	12,90	38,70
2	11	14814	CURVA 90 LONGA ROSCAVEL 2"	UN	3,00	9,17	27,51
2	12	14811	CURVA 90 LONGA ROSCAVEL 3/4"	UN	4,00	1,80	7,20
2	13	14832	DUTOFLEX CORRUGADO COM GUIA PRETO 50 MTS 1 1/4"	ROLO	3,00	180,00	540,00
2	14	14833	DUTOFLEX CORRUGADO COM GUIA PRETO 50 MTS 2"	ROLO	3,00	198,75	596,25
2	15	14834	DUTOFLEX CORRUGADO COM GUIA PRETO 50 MTS 3"	ROLO	2,00	225,00	450,00
2	16	14840	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO REFORÇADO 25M - 32	ROLO	12,00	64,00	768,00
2	17	14819	ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL 1 1/4"	UN	12,00	11,52	138,24
2	18	14818	ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL 1"	UN	12,00	8,61	103,32
2	19	14816	ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL 1/2"	UN	5,00	7,52	37,60
2	20	14821	ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL 2 1/2"	UN	4,00	27,90	111,60
2	21	14820	ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL 2"	UN	4,00	20,51	82,04
2	22	14817	ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL 3/4"	UN	5,00	6,09	30,45
2	23	14825	FLANGE ELETRODUTO ROSCAVEL 1 1/4"	UN	12,00	2,40	28,80
2	24	14824	FLANGE ELETRODUTO ROSCAVEL 1"	UN	12,00	1,98	23,76
2	25	14822	FLANGE ELETRODUTO ROSCAVEL 1/2"	UN	5,00	1,20	6,00
2	26	14827	FLANGE ELETRODUTO ROSCAVEL 2 1/2"	UN	4,00	4,32	17,28
2	27	14826	FLANGE ELETRODUTO ROSCAVEL 2"	UN	4,00	3,87	15,48
2	28	14823	FLANGE ELETRODUTO ROSCAVEL 3/4"	UN	5,00	1,39	6,95
2	29	14842	LUVA DE PRESSÃO REFORÇADO 25MM	UN	5,00	0,69	3,45
2	30	14843	LUVA DE PRESSÃO REFORÇADO 32MM	UN	5,00	1,14	5,70
2	31	14807	LUVA ELETRODUTO ROSCAVEL 1 1/4"	UN	7,00	2,07	14,49
2	32	14806	LUVA ELETRODUTO ROSCAVEL 1"	UN	7,00	1,06	7,42
2	33	14804	LUVA ELETRODUTO ROSCAVEL 1/2"	UN	4,00	0,42	1,68
2	34	14809	LUVA ELETRODUTO ROSCAVEL 2 1/2"	UN	3,00	3,81	11,43
2	35	14808	LUVA ELETRODUTO ROSCAVEL 2"	UN	3,00	2,23	6,69
2	36	14805	LUVA ELETRODUTO ROSCAVEL 3/4"	UN	4,00	0,56	2,24
2	37	14789	PLUG 2P MACHO TRIANGULAR COM PRENSA DE CABO	UN	2,00	2,00	4,00
3	1	14898	BARRAMENTO DE FASE TRIFASICO 12 LIGAÇÕES	UN	5,00	42,18	210,90
3	2	14906	CONTATOR CWM 40	UN	3,00	215,00	645,00
3	3	14907	CONTATOR CWM 50	UN	7,00	305,00	2.135,00
3	4	14908	CONTATOR CWM 63	UN	5,00	370,00	1.850,00
3	5	14846	DISJUNTOR DIN BIPOLAR 20A	UN	12,00	19,00	228,00
3	6	14847	DISJUNTOR DIN BIPOLAR 25A	UN	12,00	19,00	228,00
3	7	14848	DISJUNTOR DIN BIPOLAR 32A	UN	12,00	19,00	228,00
3	8	14849	DISJUNTOR DIN BIPOLAR 40A	UN	7,00	18,50	129,50
3	9	14850	DISJUNTOR DIN BIPOLAR 50A	UN	25,00	19,00	475,00
3	10	14851	DISJUNTOR DIN BIPOLAR 63A	UN	5,00	19,90	99,50
3	11	14860	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 100A	UN	12,00	97,00	1.164,00
3	12	14861	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 125A	UN	12,00	109,00	1.308,00
3	13	14852	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 16A	UN	2,00	28,00	56,00
3	14	14853	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 20A	UN	2,00	28,00	56,00
3	15	14854	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 25A	UN	5,00	28,00	140,00
3	16	14855	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 32A	UN	12,00	28,00	336,00
3	17	14856	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 40A	UN	12,00	28,00	336,00



**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: [licitacao1@pmsas.pr.gov.br](mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br) – Telefone: (46) 35638000

3	18	14857	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 50A	UN	25,00	45,08	1.127,00
3	19	14858	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 63A	UN	12,00	48,12	577,44
3	20	14859	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 80A	UN	3,00	105,00	315,00
3	21	14865	DISJUNTOR DIN UNIPOLAR 25A	UN	5,00	8,04	40,20
3	22	14866	DISJUNTOR DIN UNIPOLAR 32A	UN	3,00	8,09	24,27
3	23	14867	DISJUNTOR DIN UNIPOLAR 40A	UN	3,00	8,81	26,43
3	24	14868	DISJUNTOR DIN UNIPOLAR 50A	UN	3,00	9,28	27,84
3	25	14869	DISJUNTOR EM CAIXA MOLDADA FCM0 - 3P 100A	UN	2,00	99,00	198,00
3	26	14870	DISJUNTOR EM CAIXA MOLDADA FCM0 - 3P 125A	UN	4,00	149,00	596,00
3	27	14871	DISJUNTOR EM CAIXA MOLDADA FCM1 - 3P 125A	UN	2,00	240,00	480,00
3	28	14872	DISJUNTOR EM CAIXA MOLDADA FCM1 - 3P 150A	UN	1,00	248,00	248,00
3	29	14873	DISJUNTOR EM CAIXA MOLDADA FCM1 - 3P 175A	UN	1,00	248,00	248,00
3	30	14874	DISJUNTOR EM CAIXA MOLDADA FCM1 - 3P 200A	UN	1,00	248,00	248,00
3	31	14880	DISJUNTOR NEMA BIPOLAR 100A	UN	2,00	64,00	128,00
3	32	14881	DISJUNTOR NEMA BIPOLAR 150A	UN	2,00	142,50	285,00
3	33	14882	DISJUNTOR NEMA BIPOLAR 200A	UN	2,00	157,50	315,00
3	34	14876	DISJUNTOR NEMA BIPOLAR 20A	UN	4,00	49,90	199,60
3	35	14877	DISJUNTOR NEMA BIPOLAR 30A	UN	4,00	55,00	220,00
3	36	14878	DISJUNTOR NEMA BIPOLAR 40A	UN	4,00	55,00	220,00
3	37	14879	DISJUNTOR NEMA BIPOLAR 50A	UN	5,00	55,00	275,00
3	38	14875	DISJUNTOR NEMA BIPOLAR 70A	UN	5,00	62,00	310,00
3	39	14890	DISJUNTOR NEMA TRIPOLAR 100A	UN	3,00	87,00	261,00
3	40	14887	DISJUNTOR NEMA TRIPOLAR 30A	UN	3,00	54,00	162,00
3	41	14888	DISJUNTOR NEMA TRIPOLAR 40A	UN	3,00	55,00	165,00
3	42	14889	DISJUNTOR NEMA TRIPOLAR 50A	UN	5,00	55,00	275,00
3	43	14884	DISJUNTOR NEMA UNIPOLAR 30A	UN	5,00	11,40	57,00
3	44	14885	DISJUNTOR NEMA UNIPOLAR 40A	UN	3,00	11,40	34,20
3	45	14886	DISJUNTOR NEMA UNIPOLAR 50A	UN	5,00	11,40	57,00
3	46	14900	KIT BARRAMENTO NEUTRO/ TERRA PARA QUADRO DE DISTRIB 12/16 DISJUNT	UN	3,00	19,40	58,20
3	47	14895	QUADRO DISTRIBUIÇÃO EMBUTIR 12/16 DISJUNT COM BARRAMENTO PORTA BRANCA	UN	3,00	38,00	114,00
3	49	14894	QUADRO DISTRIBUIÇÃO SOBREPOR 18/24 DISJUNT COM BARRAMENTO PORTA BRANCA	UN	3,00	97,50	292,50
3	50	14892	QUADRO DISTRIBUIÇÃO SOBREPOR 42 DISJUNT DIN BARRAMENTO 150A	UN	2,00	281,17	562,34
3	51	14897	QUADRO DISTRIBUIÇÃO SOBREPOR 6/8 DISJUNTORES	UN	3,00	35,72	107,16
3	52	14903	QUADRO SISTEMA VDI EMBUTIR 40X40	UN	2,00	113,58	227,16
3	53	14905	QUADRO SISTEMA VDI EMBUTIR 80X40	UN	1,00	206,55	206,55
3	54	14902	QUADRO SISTEMA VDI SOBREPOR 40X40	UN	5,00	186,09	930,45
3	55	14904	QUADRO SISTEMA VDI SOBREPOR 80X40	UN	1,00	199,49	199,49
3	56	14891	QUADRO SOBREPOR BARRAMENTO TRIFASICO+GERAL 34 DISJUNT DIN QDSTGII150	UN	1,00	269,71	269,71
3	57	14983	REFLETOR TR LED 100/85W 6500K 6800LM 100-240V	UN	3,00	98,00	294,00
4	1	14926	CABO MULTIPLEX DUPLEX 16MM NBR-8182	METRO	50,00	3,20	160,00
4	2	14916	CABO MULTIPLEX QUADRUPLIX 16MM NBR-8182	METRO	250,00	7,10	1.775,00
4	3	14917	CABO MULTIPLEX QUADRUPLIX 25MM NBR-8182	METRO	125,00	10,80	1.350,00
4	4	14918	CABO MULTIPLEX QUADRUPLIX 35MM NBR-8182	METRO	125,00	16,00	2.000,00
4	5	14919	CABO MULTIPLEX QUADRUPLIX 50MM NBR-8182	METRO	125,00	19,46	2.432,50
4	6	14920	CABO MULTIPLEX QUADRUPLIX 70MM	METRO	50,00	28,50	1.425,00



**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

Avenida Brasil, 1431 - centro - CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: [licitacao1@pmsas.pr.gov.br](mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br) - Telefone: (46) 35638000

			NBR-8182				
4	7	14921	CABO MULTIPLEX QUADRUPLIX 95MM NBR-8182	METRO	25,00	39,50	987,50
4	8	14922	CABO MULTIPLEX TRIPLEX 16MM NBR-8182	METRO	125,00	5,10	637,50
4	9	14923	CABO MULTIPLEX TRIPLEX 25MM NBR-8182	METRO	125,00	12,98	1.622,50
4	10	14924	CABO MULTIPLEX TRIPLEX 35MM NBR-8182	METRO	125,00	10,13	1.266,25
4	11	14925	CABO MULTIPLEX TRIPLEX 50MM NBR-8182	METRO	50,00	15,50	775,00
4	12	14909	CABO PP 3 X 1,5MM	METRO	125,00	3,40	425,00
4	13	14910	CABO PP 3 X 2,5MM	METRO	125,00	5,80	725,00
4	14	14913	CABO PP 3 X 6MM	METRO	125,00	8,21	1.026,25
4	15	14912	CABO PP 3 X 4MM	METRO	125,00	8,70	1.087,50
4	16	14911	CABO PP 4 X 10MM	METRO	100,00	28,50	2.850,00
4	17	14915	CABO PP 4 X 16MM	METRO	75,00	41,00	3.075,00
4	18	14914	CABO PP 4 X 6MM	METRO	125,00	15,00	1.875,00
4	19	14927	CABO SEMI RIGIDO 16MM	METRO	125,00	13,50	1.687,50
4	20	14928	CABO SEMI RIGIDO 25MM	METRO	125,00	20,90	2.612,50
4	21	14929	CABO SEMI RIGIDO 35MM	METRO	125,00	28,50	3.562,50
4	22	14930	CABO SEMI RIGIDO 50MM	METRO	75,00	40,00	3.000,00
4	23	14931	CABO SEMI RIGIDO 95MM	METRO	75,00	78,40	5.880,00
4	24	14934	FIO FLEXIVEL 1,5MM VARIAS CORES	METRO	750,00	1,10	825,00
4	25	14935	FIO FLEXIVEL 10MM VARIAS CORES	METRO	750,00	7,15	5.362,50
4	26	14932	FIO FLEXIVEL 2,5MM VARIAS CORES	METRO	1.250,00	1,70	2.125,00
4	27	14936	FIO FLEXIVEL 4MM VARIAS CORES	METRO	500,00	2,75	1.375,00
4	28	14937	FIO FLEXIVEL 6MM VARIAS CORES	METRO	630,00	4,05	2.551,50
4	29	14938	FIO PARALELO 2 X 1,5MM BRANCO	METRO	630,00	1,70	1.071,00
4	30	14939	FIO PARALELO 2 X 2,5MM BRANCO	METRO	630,00	3,10	1.953,00
4	31	14940	FIO PARALELO 2 X 4MM BRANCO	METRO	630,00	4,65	2.929,50
4	32	14941	FIO RIGIDO 10MM VARIAS CORES	METRO	1.950,00	7,68	14.976,00
5	3	14957	CANAleta FLEX 40MM X 20MM X 2000MM COM DIVISORIA - COR BRANCA	UN	5,00	15,20	76,00
5	4	14958	CANAleta FLEX 50MM X 20MM X 2000MM COM DIVISORIA - COR BRANCA	UN	5,00	23,50	117,50
5	5	14942	CONJUNTO 4X2 - 2 INTERRUPTORES SIMPLES 10A 250V~	UN	12,00	4,60	55,20
5	9	14948	CONJUNTO 4X2 - 3 TOMADAS 2P+T 20A 250V~	UN	12,00	8,60	103,20
5	10	14946	CONJUNTO 4X2 - VARIADOR DE VENTILADOR 110V~	UN	5,00	19,50	97,50
5	11	14947	CONJUNTO 4X2 - VARIADOR DE VENTILADOR 220V~	UN	3,00	18,54	55,62
5	14	14951	CONJUNTO CAIXA FLEX - 1 INTERRUPTOR SIMPLES 10A 250V~	UN	3,00	4,59	13,77
5	15	14953	CONJUNTO CAIXA FLEX - 1 TOMADA 2P+T 20A 250V~ - COR VERMELHA	UN	12,00	10,70	128,40
5	16	14954	CONJUNTO CAIXA FLEX - 1 TOMADA RJ45 CAT6	UN	12,00	16,50	198,00
5	17	14952	CONJUNTO CAIXA FLEX - 2 TOMADAS 2P+T 10A 250V~	UN	6,00	13,10	78,60
5	18	14955	CONJUNTO CAIXA FLEX - 3 TOMADAS 2P+T 10A 250V~	UN	6,00	17,20	103,20
5	19	14960	MODULO TOMADA PARA TELEFONE RJ11 - COR BRANCO	UN	6,00	7,40	44,40
5	20	14961	MODULO TOMADA PARA TELEFONE RJ11 - COR GRAFITE	UN	6,00	7,40	44,40
5	21	14965	TAMPA CEGA PARA CAIXA DE PISO 4X4 CROMADA	UN	2,00	5,18	10,36
6	1	14089	CABO ELÉTRICO PP FLEXÍVEL 750V 3X1,5MM² PRETO Especificações: Condutores de fios de cobre eletrolítico Têmpera mole Classe de encordoamento 4 Isolação de composto termoplástico polivinílico (PVC) tipoBWF Classe térmica 70°C Cobertura de composto termoplástico	UN	250,00	3,24	810,00



**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

Avenida Brasil, 1431 -centro- CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: [licitacao1@pmsas.pr.gov.br](mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br) - Telefone: (46) 35638000

			polivinílico (PVC) tipo ST1 Produto certificado com a marca de conformidade INMETRO Norma aplicável NBR 13249 Diâmetro: 8mm Seção nominal do condutor: 3 x 1,5 mm <sup>2</sup> Peso: 100g/m				
6	5	14084	Lâmpada de sódio de alta pressão com bulbo tubular exterior claro. Selo de eficiência de energia(lm/w): =110 Potência em watts:150W Vida útil:32.000 Horas Efeito de luz/acabamento: Branco Quente Emissão de luz: ENTRE 16500 E 17.000 lúmens Temperatura de cor: 1950K IRC: 25 - Base/encaixe: E40	UN	125,00	21,50	2.687,50
6	6	14083	Lâmpada de sódio de alta pressão com o bulbo exterior ovoide opaco. Selo de eficiência de energia (lm/w): =105 Potência em watts:150W Vida útil:28.000 Horas Efeito de luz/acabamento: amarela Emissão de luz: 15500 lúmens Temperatura de cor: 2000K IRC: 25 Base/encaixe: E40	UN	25,00	25,50	637,50
6	7	7768	Parafuso rosca dupla M-16 250 MM	UN	25,00	6,30	157,50
6	8	8020	Parafuso rosca dupla M-16 350 MM	UN	25,00	10,20	255,00
6	9	8497	Parafuso rosca dupla M-16 450 MM	UN	12,00	12,50	150,00
6	10	1285	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 150 WATTS AFP - USO EXTERNO COM BASE PARA RELE Tensão de entrada.....220V Corrente de Rede.....0,82A Potência de entrada.....164W Fator de potência .....=0,97 Potência de lâmpada..... 150W Perda máxima .....18W Temperatura: Elevação de temperatura..... 90 °C Temperatura máxima no fio..... 130°C	UN	50,00	66,50	3.325,00
6	11	6645	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 150 WATTS AFP - USO INTERNO Tensão de entrada.....220V Corrente de Rede.....0,82A Potência de entrada.....167W Fator de potência .....=0,94 Potência de lâmpada..... 150W Perda Máxima .....18W Temperatura: Elevação de temperatura..... 65°C Temperatura máxima no fio..... 130°C	UN	25,00	37,90	947,50
6	14	14971	TOMADA EMBUTIR INDUSTRIAL 2P+T AZUL 220V 32A - 6 HORAS	UN	3,00	19,90	59,70
7	1	14990	CALHA COMERCIAL 1X40W	UN	12,00	11,34	136,08
7	2	14991	CALHA COMERCIAL 2X40W	UN	50,00	11,34	567,00
7	3	14974	LAMPADA LED BULBO 13,5W 6500K E27 1600LM 100-240V	UN	125,00	9,93	1.241,25
7	4	14975	LAMPADA LED BULBO 9W 4000K E27 1030LM 100-240V	UN	125,00	7,15	893,75
7	5	14976	LAMPADA LED BULBO 9W 6500K E27 1030LM 100-240V	UN	125,00	6,99	873,75
7	6	14977	LAMPADA LED TUBULAR T8 18W 120CM 4000K BIVOLT	UN	500,00	12,00	6.000,00
7	7	14978	LAMPADA LED TUBULAR T8 18W 120CM 6500K BIVOLT	UN	500,00	12,00	6.000,00
7	8	14979	LAMPADA LED TUBULAR T8 40W 240CM	UN	3,00	39,99	119,97



**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

Avenida Brasil, 1431 - centro - CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: [licitacao1@pmsas.pr.gov.br](mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br) - Telefone: (46) 35638000

			6400K BIVOLT				
7	9	14980	LAMPADA LED TUBULAR T8 9W 60CM 4000K BIVOLT	UN	25,00	10,15	253,75
7	10	14981	LAMPADA SUPERLED ALTA POTENCIA 40/5W BIVOLT E27 6500K	UN	37,00	30,30	1.121,10
7	11	14982	LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS BATERIA LITIO	UN	12,00	13,00	156,00
7	12	14983	REFLETOR TR LED 100/85W 6500K 6800LM 100-240V	UN	5,00	98,00	490,00
7	13	14984	REFLETOR TR LED 200/160W 6500K 12800LM 100-240V	UN	7,00	156,37	1.094,59
7	16	14989	SOQUETE DE PRESSÃO PARA LAMPADA FLUORESCENTE	UN	250,00	1,60	400,00
7	18	14987	SUPERLED PROJETOR SLIM 100W BIVOLT PRETO 6500K	UN	2,00	98,00	196,00
7	19	14988	SUPERLED PROJETOR SLIM 50W BIVOLT PRETO 6500K	UN	2,00	59,50	119,00
<b>TOTAL</b>							<b>130.160,56</b>

**Cláusula terceira - Do preço e condições do pagamento:**

A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, o preço total de R\$ 646.594,51 (Seiscentos quarenta e seis mil quinhentos e noventa e quatro reais e cinquenta e um centavos).

**Subcláusula Terceira** - O prazo de vigência do presente contrato fica prorrogado por 03 (três) meses, ficando sua nova vigência para 24/01/2022.

**Subcláusula Quarta** - Com a prorrogação do prazo acima estabelecida, a Cláusula oitava do Contrato original passa a ter a seguinte redação:

**Cláusula oitava - Vigência**

O Contrato terá vigência prorrogada para 24/01/2022, podendo ainda ser prorrogado por mútuo acordo entre as partes mediante lavratura de termo aditivo contratual.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO**


Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original, não modificadas pelo presente instrumento.


**CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO**

A CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do presente instrumento, nos termos do parágrafo único do art. 61 § único da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

E, por estarem de acordo, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para que surta seus efeitos legais devidos.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santo Antônio do Sudoeste, 25/10/2021.

  
\_\_\_\_\_  
**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**CNPJ n.º 75.927.582/0001-55**  
**RICARDO ANTONIO ORTINA**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

  
\_\_\_\_\_  
**MARSANGO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA**  
**CNPJ n.º 04.048.349/0001-54**  
**MARIZETE APARECIDA COELHO MARSANGO**  
**CPF n.º 007.197.389-38**



**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

**ESTADO DO PARANÁ**

Avenida Brasil, 1431 -centro- CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: [licitacao1@pmsas.pr.gov.br](mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br) - Telefone: (46) 35638000

**EXTRATO ADITIVO Nº 2 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 282/2020**

**Pregão nº 84/2020**

**OBJETO:** Aquisição de materiais de elétricos e telefonia necessários à manutenção de todos os prédios públicos do município.

**CONTRATANTE:** MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

**CONTRATADA:** MARSANGO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA;

**VIGÊNCIA:** 24/01/2022

**VALOR RENOVADO:** R\$ 130.160,56

**DATA DA ASSINATURA:** 25/10/2021

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

e pela contratada: MARIZETE APARECIDA COELHO MARSANGO - Representante Legal

**CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO**

DATA: 03/11/2021

JORNAL: FRONTEIRA

EDIÇÃO: \_\_\_\_\_

Ad  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

**CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO**

DATA: 03/11/2021

JORNAL: Ampl

EDIÇÃO: 2386

Ad  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



IMPRENSA OFICIAL



Publicação de atos oficiais, editais, decretos, avisos de licitações,

simuladas, atas, desmembramentos e outras publicações legais.

RCO COMUNICAÇÕES EIRELI ME - Fundação: 19/02/1993 - CNPJs: nº 68.821.735/0001-10 - nº 68.821.735/0002-09
Telefone: 49 3644 1724 - E-mail: atosoficiais@hotmail.com - artes@jornaldafrenteira.com.br

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 455/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 094/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA: HEURI LUCIANO CASANOVA OGREGON TRANSPORTES
CNPJ Nº 32.691.175/0001-89
Representante: HEURI LUCIANO CASANOVA OGREGON CPF nº 093.456.919-36
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de transporte rodoviário de pacientes, atletas e materiais para eventos, bem como outras demandas do município.
VALOR TOTAL: R\$ 926.700,00 (Novecentos e Vinte e Seis Mil e Setecentos Reais)
VIGÊNCIA: 02/11/2022
Santo Antonio do Sudoeste, em 03/11/2021.

RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 277/2021
Pregão nº 69/2021
OBJETO: Contratação de empresa para disponibilização de mão de obra para realização de trabalho braçal, tais como: extração, carga, preparo e assentamento de pedras, serviços de alvenaria, pintura, dentre outros descritos neste documento.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA: A L. DE OLIVEIRA - REFORMAS;
VALOR: R\$ 32.550,00
DATA DA ASSINATURA: 04/11/2021
Pela contratante RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada ADRIANO LICIO DE OLIVEIRA - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 278/2020
Pregão nº 74/2020
OBJETO: Aquisição de luminárias para iluminação pública com tecnologia LED para atendimento ao programa Santo Led, para implementação de ações de eficiência energética no sistema de iluminação pública do município

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA: ESP INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS EIRELI;
VIGÊNCIA: 24/01/2022
VALOR RENOVADO: R\$ 35.112,00
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2021
Pela contratante RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada SALETE MOTERLE CARBONERA - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ
Poder Judiciário da Comarca de Barracão
O Doutor Rodrigo Will Ribeiro, Meritíssimo Juiz Substituto da Vara Cível e Anexos da Comarca de Barracão, Estado do Paraná, na forma da Lei, etc...
FAZ SABER a todos quantos virem o presente edital, ou dele conhecimento tiverem, que por este Juízo e Cartório da Vara Cível e Anexos, se processam os termos dos Autos nº. : 0002432-53.2016.8.16.0052 de Ação de Execução de Título Extrajudicial, onde é exequente COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS SÃO MIGUEL DO OESTE e executado ALEXANDRE SILVEIRA GONÇALVES e SILVEIRA & PAWLAK LTDA ME em atendimento ao que dos autos consta, ficam os executados, Alexandre Silveira Gonçalves Inscrito no CPF sob o 309.785.268-99 e SILVEIRA & PAWLAK LTDA ME, inscrita no CNPJ 15.710.570/0001-42, atualmente em lugar incerto e não sabido, CITADOS para, no prazo de 3 (três) dias, efetuar o pagamento da dívida no valor de R\$ 5.249,14 (cinco mil, duzentos e quarenta e nove reais e quatorze centavos), atualizado até 26/03/2016 e demais acréscimos legais, ou NOMEAR(EM) BENS A PENHORA, sob pena de lhe ser(em) PENHORADOS tantos bens quantos bastem para garantir a execução.
E, para que chegue ao conhecimento de todos os interessados e ninguém possa alegar ignorância no futuro, mandou o MM. Juiz expedir o presente Edital que será publicado e afixado na forma da Lei. Dado e passado, nesta cidade e Comarca de Barracão, Estado do Paraná, lido e assinado digitalmente.
Eu, Geraldo Tazoniero, Escrivão do Cível e Anexos, digital.
Rodrigo Will Ribeiro Juiz Substituto

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 266/2021
Tomada de preços Nº 4/2021
OBJETO: Construção de Barracões Industriais totalizando 5.000,00m2 na área urbana do município de Santo Antonio do Sudoeste.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR.
CONTRATADA: ALEXANDRE EMANUEL SCHREINER;
VALOR SUPRESSÃO: 19.950,00
DATA DA ASSINATURA: 04/11/2021
Pela contratante RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada: ALEXANDRE EMANUEL SCHREINER - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 165/2021
Tomada de preços nº 3/2021
OBJETO: Contratação de serviços para execução de pavimentação poliédrica para as necessidades da Secretaria de Obras e Serviços Públicos na Estrada da Linha "Arumã", na área rural do município.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR.
CONTRATADA: ERI ANTUNES E CIA LTDA
VIGÊNCIA ATUAL: 27/05/2022
DATA DA ASSINATURA: 05/11/2021
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada: ERI ANTUNES - Representante Legal

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Estado de Santa Catarina
Município de Dionísio Cerqueira
Gilmair Schreiner Pereira
Registador
EDITAL DE DESMEMBRAMENTO
Gilmair Schreiner Pereira, Registrador, da Comarca de Dionísio Cerqueira - SC, na forma da lei e dentro de suas atribuições, faz saber a quantos interessar possa, que a requerimento, da empresa CEREALISTA SÃO VALENTIM LTDA ME, inscrita no CNPJ sob nº 16.039.097/0001-11, com sede na Rua Bahia, nº 333, Centro, na cidade do Barracão-PR; o DESMEMBRAMENTO, do Imóvel Tracópia, nº 274 (duzentos e setenta e quatro), de Gleba nº 04 (quatro), do Imóvel Tracópia, neste município de Dionísio Cerqueira - Santa Catarina, com a área de 9.548m² (nove mil, quinhentos e quarenta e oito metros quadrados), com uma edificação em alvenaria, medindo 1.240m² e um Galpão Industrial em alvenaria, medindo 499,80m², características conforme matrícula 7.824, do livro de Registro Geral nº 02, do Registro de Imóveis desta Cidade e Comarca de Dionísio Cerqueira - SC, em 02 lotes urbanos, tudo de conformidade, com a documentação exigida Conforma Lei nº 8.766/79, Lei Estadual nº 17.492/2018 e 17.987/2020, Lei Municipal nº 3.829/2007, 3.930/2006 e 4.945/2018, Decreto Municipal nº 6248/2021, e publicação da Lei em Jornal local, Protocolado sob nº 60.339. As Impugnações deverão ser apresentadas dentro do prazo de 15 (quinze) dias a contar da publicação do presente edital, no Órgão do Jornal "JORNAL DA FRONTEIRA". Fim do prazo e não havendo reclamações, será lido o Registro, ficando os documentos à disposição dos interessados neste Ofício, durante as horas regulamentares. Dado e passado nesta Cidade e Comarca de Dionísio Cerqueira, Estado de Santa Catarina, aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um.
Gilmair Schreiner Pereira
Registador
05/11/21

PUBLIQUE SEU EDITAL CONOSCO
PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS, EXTRATOS DE LICITAÇÕES, BALANÇOS E DIÁRIOS JUDICIAIS
Faça seu encargo, hoje mesmo!
(49) 3644.1724
JORNAL DA FRONTEIRA

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0457/2021
Processo dispensa nº 0137/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA: SIDINEI PINHEIRO MARTINS MARMORARIA
CNPJ Nº 14.302.198/0001-72
Representante: SIDINEI PINHEIRO MARTINS CPF nº 058.694.709-43
OBJETO: Aquisição de pia de cozinha, soleiras e bancada em granito na cor ocre para Secretaria Municipal de Educação, cultura e esporte.
VALOR TOTAL: R\$ 6.500,00 (Seis Mil e Quinhentos Reais)
VIGÊNCIA: 03/11/2022
Santo Antonio do Sudoeste, em 04/11/2021.
RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0454/2021
Processo dispensa nº 0136/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA: KM TRANSITO CURSOS-LTDA
CNPJ Nº 35.173.380/0001-40
Representante: ANDREZ RODRIGUES SEVERO CPF nº 051.947.789-88
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de Cursos de Capacitação e Reciclagem para motoristas da Frota Municipal, conforme exigido pela Resolução 168 do Contran.
VALOR TOTAL: R\$ 3.214,20 (Três Mil, Duzentos e Quatorze Reais e Vinte Centavos)
VIGÊNCIA: 02/11/2022
Santo Antonio do Sudoeste, em 03/11/2021.
RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO Nº 2 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 282/2020
Pregão nº 84/2020
OBJETO: Aquisição de materiais de elétricos e telefonia necessários à manutenção de todos os prédios públicos do município
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: MARSANGO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA;
VIGÊNCIA: 24/01/2022
VALOR RENOVADO: R\$ 130.160,56
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2021
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada: MARIZETE APARECIDA COELHO MARSANGO - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 0122/2021
PROCESSO Nº 1135/2021
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal, Senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 20.612/2021, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no dia 23/11/2021, as 09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade de Pregão Presencial, menor preço por item, que tem por objeto: Aquisição de ração destinada a cães e gatos recolhidos pela ONG, Anjos de quatro patas.
Data para protocolo e entrega dos envelopes proposta e habilitação, juntamente com o credenciamento: 23/11/2021, as 09:00 horas.
Local da realização de sessão pública do pregão: sala do Departamento de Licitações, na sede da Administração Municipal, na Avenida Brasil, 1431, 1º andar, centro, na cidade de Santo Antonio do Sudoeste - Paraná.
Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento de Licitações, no mesmo endereço e no site www.pmsas.pr.gov.br licitações. Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-mail licitacao@pmsas.pr.gov.br.
Santo Antonio do Sudoeste 05 de novembro de 2021.

RICARDO ANTONIO ORTINA
Prefeito Municipal
ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI
Pregoeira



CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;  
CONTRATADA: NOVA FASE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  
VIGENCIA ATUAL: 07/01/2022  
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2021

Pela contratante:  
**RICARDO ANTONIO ORTINA**  
Prefeito Municipal

e

Pela Contratada:  
**NOEMI DE ALMEIDA FREITAS FAUSTO**  
Representante Legal

**Publicado por:**  
Elionete Castiglioni  
**Código Identificador:**DE0CFBC8

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
EXTRATO ADITIVO DE Nº 1 DO CONTRATO  
ADMINISTRATIVO Nº 294/2020 PREGÃO Nº 86/2020**

EXTRATO ADITIVO DE Nº 1 DO CONTRATO  
ADMINISTRATIVO Nº 294/2020  
Pregão nº 86/2020

OBJETO: Aquisição de Medicamentos, Materiais e Epi's para atender o serviço de Saúde Bucal da Secretaria Municipal de Saúde

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;  
CONTRATADA: ODONTOSUL LTDA  
VIGENCIA ATUAL: 07/01/2022  
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2021

Pela Contratante  
**RICARDO ANTONIO ORTINA**  
Prefeito Municipal

e

Pela Contratada:  
**ESTELA BEATRIZ FIORAVANTI SCHACHT**  
Representante Legal

**Publicado por:**  
Elionete Castiglioni  
**Código Identificador:**5666017A

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
EXTRATO ADITIVO DE Nº 1 DO CONTRATO  
ADMINISTRATIVO Nº 295/2020 PREGÃO Nº 86/2020**

EXTRATO ADITIVO DE Nº 1 DO CONTRATO  
ADMINISTRATIVO Nº 295/2020  
Pregão nº 86/2020

OBJETO: Aquisição de Medicamentos, Materiais e Epi's para atender o serviço de Saúde Bucal da Secretaria Municipal de Saúde

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;  
CONTRATADA: POSSATTO & POSSATTO LTDA - EPP  
VIGENCIA ATUAL: 07/01/2022  
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2021

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal  
e pela contratada: ROGERIO POSSATTO - Representante Legal

**Publicado por:**  
Elionete Castiglioni  
**Código Identificador:**F6B41684

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO  
ADMINISTRATIVO Nº 277/2021 PREGÃO Nº 69/2021**

EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 277/2021

Pregão nº 69/2021

OBJETO: Contratação de empresa para disponibilização de mão de obra para realização de trabalho braçal, tais como: extração, carga, preparo e assentamento de pedras, serviços de alvenaria, pintura, dentre outros descritos neste documento.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: A.L. DE OLIVEIRA - REFORMAS;

VALOR: R\$ 32.550,00

DATA DA ASSINATURA: 04/11/2021

Pela Contratante:  
**RICARDO ANTONIO ORTINA**  
Prefeito Municipal

E Pela Contratada:  
**ADRIANO LICIO DE OLIVEIRA**  
Representante Legal

**Publicado por:**  
Elionete Castiglioni  
**Código Identificador:**364DBDCF

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO  
ADMINISTRATIVO Nº 278/2020 PREGÃO Nº 74/2020**

EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 278/2020

Pregão nº 74/2020

OBJETO: Aquisição de luminárias para iluminação pública com tecnologia LED para atendimento ao programa Santo Led, para implementação de ações de eficiência energética no sistema de iluminação pública do município.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS EIRELI;

VIGÊNCIA: 24/01/2022

VALOR RENOVADO: R\$ 35.112,00

DATA DA ASSINATURA: 25/10/2021

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

e pela contratada: SALETE MOTERLE CARBONERA - Representante Legal

**Publicado por:**  
Elionete Castiglioni  
**Código Identificador:**8EC651A2

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
EXTRATO ADITIVO Nº 2 DO CONTRATO  
ADMINISTRATIVO Nº 282/2020 PREGÃO Nº 84/2020**

EXTRATO ADITIVO Nº 2 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 282/2020

Pregão nº 84/2020

OBJETO: Aquisição de materiais de elétricos e telefonia necessários à manutenção de todos os prédios públicos do município.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: MARSANGO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA;

VIGÊNCIA: 24/01/2022

VALOR RENOVADO: R\$ 130.160,56

DATA DA ASSINATURA: 25/10/2021

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal  
e pela contratada: MARIZETE APARECIDA COELHO MARSANGO - Representante Legal

**Publicado por:**  
Elionete Castiglioni  
**Código Identificador:**1F8DA6F4

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
EXTRATO ADITIVO Nº 3 DO CONTRATO  
ADMINISTRATIVO Nº 274/2019 PREGÃO Nº 88/2019**

EXTRATO ADITIVO Nº 3 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO  
Nº 274/2019

Pregão Nº 88/2019

OBJETO: Contratação de serviços de arbitragem esportiva para campeonatos e eventos esportivos do município..

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: ANADIR DE OLIVEIRA FAVETTI - ME;

VALOR REAJUSTE: 22.286,88

DATA DA ASSINATURA: 03/11/2021

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

e pela contratada: ANADIR DE OLIVEIRA FAVETTI - Representante Legal

**Publicado por:**  
Elionete Castiglioni  
**Código Identificador:**F4581DB6

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO  
ADMINISTRATIVO Nº 266/2021 TOMADA DE PREÇOS Nº  
4/2021**

EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO  
Nº 266/2021

Tomada de preços Nº 4/2021

OBJETO: Construção de Barracões Industriais totalizando 5.000,00m2 na área urbana do município de Santo Antonio do Sudoeste.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: ALEXANDRE EMANUEL SCHREINER;

VALOR SUPRESSÃO: 19.950,00

DATA DA ASSINATURA: 04/11/2021

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

e pela contratada: ALEXANDRE EMANUEL SCHREINER - Representante Legal

**Publicado por:**  
Elionete Castiglioni  
**Código Identificador:**BB2A1ECF

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0453/2021**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0453/2021  
Processo dispensa nº 0135/2021

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR

CONTRATADA: JUNIOR AURELIO VIEIRA DE OLIVEIRA

CNPJ Nº 40.519.708/0001-78

Representante: JUNIOR AURELIO VIEIRA DE OLIVEIRA

CPF nº 044.101.999-43

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de edição de vídeo.

VALOR TOTAL: R\$ 6.000,00 (Seis Mil Reais)

VIGÊNCIA: 28/01/2022

Santo Antonio do Sudoeste, em 29/10/2021.

**RICARDO ANTONIO ORTINA**  
Prefeito Municipal

**Publicado por:**  
Elionete Castiglioni  
**Código Identificador:**6C49A940

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0454/2021**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0454/2021  
Processo dispensa nº 0136/2021

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR

CONTRATADA: KM TRANSITO CURSOS-LTDA

CNPJ Nº 35.173.380/0001-40

Representante: ANDREZ RODRIGUES SEVERO

CPF nº 051.947.789-88

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de Cursos de Capacitação e Reciclagem para motoristas da Frota Municipal, conforme (exigidos pela Resolução 168 do Contran).

VALOR TOTAL: R\$ 3.214,20 (Três Mil, Duzentos e Quatorze Reais e Vinte Centavos)

VIGÊNCIA: 02/11/2022

Santo Antonio do Sudoeste, em 03/11/2021.

**RICARDO ANTONIO ORTINA**  
Prefeito Municipal

**Publicado por:**  
Elionete Castiglioni  
**Código Identificador:**91604C13

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 455/2021**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 455/2021  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 094/2021

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR

CONTRATADA: HEURI LUCIANO CASANOVA OGREGON TRANSPORTES

CNPJ Nº 32.691.175/0001-89

Representante: HEURI LUCIANO CASANOVA OGREGON

CPF nº 093.456.919-36

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de transporte rodoviário de pacientes, atletas e materiais para eventos, bem como outras demandas do município..

VALOR TOTAL: R\$ 926.700,00 (Novecentos e Vinte e Seis Mil e Setecentos Reais)

VIGÊNCIA: 02/11/2022

Santo Antonio do Sudoeste, em 03/11/2021.

**RICARDO ANTONIO ORTINA**  
Prefeito Municipal

**Publicado por:**  
Elionete Castiglioni  
**Código Identificador:**24CB9992

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0456/2021**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0456/2021  
Tomada de preços nº 08/2021

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR

CONTRATADA: ERI ANTUNES E CIA LTDA

CNPJ Nº 11.365.884/0001-02

Representante: ERI ANTUNES

CPF nº 021.649.809-05

OBJETO: Contratação de serviços para execução de pavimentação poliédrica em vias urbanas, para atender as necessidades da Secretaria